SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5

EDITAL Nº 234/GR/UFFS/2022

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 1060/GR/UFFS/2021 PROCESSO

SELETIVO ESPECIAL UNIFICADO PROHAITI PRÓ-IMIGRANTE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, e em conformidade com o EDITAL Nº 1060/GR/UFFS/2021 torna público o

resultado provisório do Processo Seletivo Especial Unificado PROHAITI PRÓ-IMIGRANTE.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO

1.1 O presente Edital torna público o resultado provisório do Processo Seletivo Especial

Unificado PROHAITI PRÓ-IMIGRANTE, para ingresso no primeiro e segundo semestre de

2022.

1.2 Conforme previsto no item 3 do EDITAL Nº 1060/GR/UFFS/2021, os resultados

apresentados no presente Edital atendem aos seguintes requisitos:

I - O candidato deve ter atingido nota final igual ou superior a 3,0 (três) para ser classificado.

II - A classificação dos candidatos é apresentada em ordem decrescente da nota alcançada.

III - Para fins de desempate foi utilizado o critério da idade dos candidatos, tendo preferência na

classificação o candidato com maior idade.

1.3 Campus Chapecó

1.3.1 Administração - Bacharelado/Matutino

1.3.1.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Bredlie Lebrun 9,10 1º  1ª

Sodwin Dormelus 8,80 2º  1ª

France Billy Lithus 8,60 3º  1ª

Kerène Morency 7,10 4º  1ª

Rodeberline Augustin 6,70 5º  1ª

1.3.1.2 PRÓ-IMIGRANTE
Nome Nota Classificação Opção do curso

Jhonson Nore Mondesir 7,20 1º  1ª

Frederick Rafael Alvarez Vallenilla 8,50 1º  2ª

Yulimar Carolina Hidalgo Pantoja 6,10 2º  2ª

1.3.2 Administração - Bacharelado/Noturno

1.3.2.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Luckner Vibert 8,10 1º  1ª

Shnydine Joseph 6,80 2º  1ª

Samson Delius Elvetus 6,20 1º  2ª

1.3.3 Agronomia - Bacharelado/Integral

1.3.3.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Lines Ilara 7,20 1º  1ª

Gregory Brumaire 6,90 2º  1ª

Auguste Aurel 5,60 3º  1ª

Stephen Bertrand 8,10 1º  2ª

1.3.3.2 PRÓ-IMIGRANTE

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1060
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1060

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5

Nome Nota Classificação Opção do curso

Loucka Rivaldo Frandy 6,90 1º  1ª

Jhonson Nore Mondesir 7,20 1º  2ª

1.3.4 Ciência da Computação - Bacharelado/Vespertino

1.3.4.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Stephen Bertrand 8,10 1º  1ª

Tyson Duverger 7,90 2º  1ª

Mark Dayver Fortune 7,70 3º  1ª

Lauwrence Emilien 7,50 4º  1ª

Wilsony Louis 6,90 5º  1ª

Josselin Joseph 5,60 6º  1ª

Jhon Peterson Jean 5,60 7º  1ª

Sodwin Dormelus 8,80 1º  2ª

Lines Ilara 7,20 2º  2ª

Rodeberline Augustin 6,70 3º  2ª

1.3.4.2 PRÓ-IMIGRANTE
Nome Nota Classificação Opção do curso

Komi Parfait Moussougan 9,20 1º  1ª

Loude-Djema Sime 9,20 2º  1ª

Kenny Charles Junior Metellus 8,50 3º  1ª

Frederick Rafael Alvarez Vallenilla 8,50 4º  1ª

1.3.5 Ciência da Computação - Bacharelado/Noturno

1.3.5.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Jean Ivelsonne Dorvilma 9,20 1º  1ª

Ashley Saint Louis 8,90 2º  1ª

Samson Delius Elvetus 6,20 3º  1ª

Lauwrence Emilien 7,50 1º  2ª

Wilsony Louis 6,90 2º  2ª

Auguste Aurel 5,60 3º  2ª

Jhon Peterson Jean 5,60 4º  2ª

1.3.5.2 PRÓ-IMIGRANTE
Nome Nota Classificação Opção do curso

Komi Parfait Moussougan 9,20 1º  2ª

1.3.6 Ciências Sociais - Licenciatura/Noturno

1.3.6.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Peterson Noel 6,30 1º  2ª

1.3.7 Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado/Integral

1.3.7.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Gregory Brumaire 6,90 1º  2ª

1.3.8 Filosofia - Licenciatura/Noturno

1.3.8.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Mackeson Beauvais 9,00 1º  2ª

Tyson Duverger 7,90 2º  2ª

1.3.9 Geografia - Licenciatura/Noturno

1.3.9.1 PROHAITI

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5

Nome Nota Classificação Opção do curso

Charles Charlot 6,00 1º  1ª

1.3.10 História - Licenciatura/Noturno

1.3.10.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Mackeson Beauvais 9,00 1º  1ª

Charles Charlot 6,00 2º  1ª

1.3.11 Letras: Português e Espanhol - Licenciatura/Noturno

1.3.11.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Shnydine Joseph 6,80 1º  2ª

Josselin Joseph 5,60 2º  2ª

1.3.11.2 PRÓ-IMIGRANTE
Nome Nota Classificação Opção do curso

Paola Valentina Salazar Torrivilla 8,10 1º  1ª

Yulimar Carolina Hidalgo Pantoja 6,10 2º  1ª

Kenny Charles Junior Metellus 8,50 1º  2ª

Francis Josefina Barrios Bolivar 8,20 2º  2ª

1.3.12 Matemática - Licenciatura/Noturno

1.3.12.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Peterson Noel 6,30 1º  1ª

Mark Dayver Fortune 7,70 1º  2ª

Kerène Morency 7,10 2º  2ª

1.3.13 Pedagogia - Licenciatura/Matutino

1.3.13.1 PRÓ-IMIGRANTE
Nome Nota Classificação Opção do curso

Francis Josefina Barrios Bolivar 8,20 1º  1ª

Paola Valentina Salazar Torrivilla 8,10 1º  2ª

1.3.14 Pedagogia - Licenciatura/Noturno

1.3.14.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Manuela Parisien 9,10 1º  1ª

1.3.15 Desclassificados
Nome do candidato Motivo da desclassificação

Ania Honore Não compareceu à Avaliação Oral

Daphney Fortune Não compareceu à Avaliação Oral

Dimy Preval Não compareceu à Avaliação Oral

Enock Auguste Não compareceu à Avaliação Oral

Fedia Joseph Não compareceu à Avaliação Oral

Fednel Saintil Não compareceu à Avaliação Oral

Fritzline Betchyne Smayly Vil Não compareceu à Avaliação Oral

Gamaliel Cene Dit Senecharles
Não atendeu ao inciso III do item 3.6 do EDITAL Nº

1060/GR/UFFS/2021

Gardy Markensley Josaphar Não compareceu à Avaliação Oral

Gerard Gerve Gaitano Não compareceu à Avaliação Oral

Gladyton Normil Não compareceu à Avaliação Oral

Jean Elie Charlestim
Não atendeu ao inciso III do item 3.6 do EDITAL Nº

1060/GR/UFFS/2021

Jean Evens Alcinat Não compareceu à Avaliação Oral

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1060
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1060
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1060
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1060

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5

Jhony Charles Não compareceu à Avaliação Oral

Jonathan Prevoir Não compareceu à Avaliação Oral

Junior Dorlus Não compareceu à Avaliação Oral

Kenarodia Marie Wifnightka Foncilus Não compareceu à Avaliação Oral

Kenarothy Marie Wifnightline Foncilus Não compareceu à Avaliação Oral

Kenia Brianna Jean Baptiste Não compareceu à Avaliação Oral

Kervency Louis Não compareceu à Avaliação Oral

Mackendy Jean Não compareceu à Avaliação Oral

Michel Rachel Não compareceu à Avaliação Oral

Monette Senecsant Não compareceu à Avaliação Oral

Ralph Bailly Gaitano Não compareceu à Avaliação Oral

Renia Celestin Não compareceu à Avaliação Oral

Ricardo Noel Não compareceu à Avaliação Oral

Rogério Bruno Inglês Muondo Não compareceu à Avaliação Oral

Rose Carlande Louis Não compareceu à Avaliação Oral

Sandrine Thierssaint Não compareceu à Avaliação Oral

Stanley Francois Não compareceu à Avaliação Oral

Vania Fleurimont Não compareceu à Avaliação Oral

1.4 Campus Erechim

1.4.1 Agronomia - Bacharelado/Integral

1.4.1.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Julio Jean Louis 8,00 1º  2ª

1.4.2 Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado/Integral

1.4.2.1 PROHAITI
Nome Nota Classificação Opção do curso

Julio Jean Louis 8,00 1º  1ª

1.4.3 Desclassificados
Nome Motivo

Frantzy Chery Não compareceu à Avaliação Oral

1.5 Campus Laranjeiras do Sul

1.5.1 Desclassificados
Nome Motivo

Evalson Duperval Não compareceu à Avaliação Oral

Gaslin Bazin Não compareceu à Avaliação Oral

Juliana Jean Louis Não compareceu à Avaliação Oral

Ruth Lamy Não compareceu à Avaliação Oral

Sabrina Pierre - Louis Não compareceu à Avaliação Oral

2 DO RECURSO

2.1 Conforme previsto no EDITAL Nº 1060/GR/UFFS/2021, os candidatos poderão interpor

recurso em relação ao resultado obtido, por meio do e-mail seletivoimigrantes2022@gmail.com,

no dia 11/03/2022.

2.2 Os recursos enviados no prazo serão julgados pela Comissão Institucional responsável pelo

processo seletivo. À decisão da comissão não caberão novos recursos.

2.3 O resultado definitivo será publicado no Edital com resultado final, no dia 16/03/2022, no

site www.uffs.edu.br > Acesso Fácil > Editais > Editais - Gabinete do Reitor.

2.4 É de responsabilidade do candidato acompanhar os avisos oficiais, comunicados e

publicações referentes a este processo seletivo no site da Universidade Federal da Fronteira Sul.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-1060
http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5

2.5 Os horários especificados nos Editais que regem este processo seletivo referem-se ao horário

oficial de Brasília.

3 DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

3.1 Serão primeiramente preenchidas as vagas da 1ª opção conforme indicado pelos candidatos

no Formulário de Inscrição e de acordo com a classificação geral.

3.2 Caso todas as vagas não sejam preenchidas a partir da observância da 1ª opção indicada pelos

candidatos, será considerada a preferência pela 2ª opção de acordo com o indicado no

Formulário de Inscrição, e com a classificação geral no Processo Seletivo Exclusivo. O acesso à

segunda opção será disputado com outros candidatos que eventualmente tenham selecionado o

curso como primeira opção.

3.3 O acesso do candidato à 2ª opção obedecerá à ordem de classificação dentre os inscritos

nesta opção para o respectivo curso.

3.4 O candidato convocado para realização da matrícula e que não apresentar a documentação

solicitada, será eliminado do processo seletivo.

Chapecó-SC, 10 de março de 2022.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor